absolverit: vel ultroque dicat, Non absoluisse, denotat enim vel non absoluisse, quia nondispositum eum reperit; vel quia casum reservatum habebat. Tamburin. de Exped. Confess. d. libr. 5. cap. 3. num. 14. IX. Si neget atentionem scriptam de confessione facta, non pœnitentem petenti; etiam si ipsum ex legitima causa non potuisset absolovere. Idem Tamburin. ibid. num. 16. X. Si narret Confessarius, occupatum fuisse à Pœnitente in Sede confessionali ad ejus confessionem audiendam duos, vel tres dies; decem, vel undecim horas; quando in loco secreto eum audit; secus si in loco publico, ut est Ecclesia, Sacristia, Conclave pervium Monasterii; ubi ab omnibus pœnitens coram Confessario genuflexus videbatur. Gobatus d. tra. 1. à num. 924. & seqq. XI. Si Magister decem Novitiorum unum eorum laudet, & commendat, quod in sæculo nunquam carnalia commiserit, atque innocentiam servaverit; censetur enim de aliis asserere, carnalia commisisse, & innocentiam non servasse. Gobatus d. tra. 7. num. 884. 891. & 939. ubi plures alios examinat modos loquendi, quos studiosus Lector videat; hanc tamen regulam custodiat, sobrius scilicet esse debere in loquendo de pœnitentibus, vel de auditis in confessione quemcumque Confessarius; qui si à curiosis, vel à malitiosis de iisdem interrogatur, respondere debet rotundo, & abique rubore; nec vobis licet de his interrogare, nec mihi aliquid respondere; ut tuse probat Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 21. art. ult. à num. 369. usque in fin. & pluribus DD. allegatis Diana Coordinatus d. tom. 1. tra. 8. resol. 66. desumpta ex part. 5. tra. 11. resol. 43. XII. Tandem Sigillum frangitur si Confessarius extra confessionem loquatur cum pœnitente de peccatis ab eo auditis in confessione, non obtenta ab eo licentia ita loquendi. Quamvis non desint DD. opinantes Sigillum non frangere, quia secretum non violat. Sanchez de Matrim. libr. 3. disp. 16. & Tamburin. d. libr. 5. cap. 5. num. 1. At Eminentiss. Cardin. de Lauræa tenet, Sigillum violari à Confessario supradicto d. disp. 21. n. 276. & 277. nisi loqueretur ad supplendum defectum præteritæ Confessionis.

Quo ad Quintum, in quo sciri desideratur: An dentur casus, in quibus liceat Confessario uti scientia Confessionis in rebus suis, vel aliorum. Pro resolutione tres Regule sunt notandæ, à quibus mensurandi sunt plures, sed diversi casus, circa quos Confessarius an possit, vel non, uti scientia in Confessione habita, dubitatur. Prima Regula, si Confessarius ex notitia habita in confessione vult procedere ad exteriores actus, qui sint molesti, afflictivi, ingrati, seu præjudiciales vitæ, famæ, vel bonis ipsius pœnitentis, non potest ad eos devenire, neque uti notitia Confessionis; & Ratio est, quia redderet eam odiosam, amaram, ac difficilem. Secunda Regula est, si Confessarius, è contra, utitur notitia prædicta pro adibus proficuis, gratis, & utilibus eidem Pœnitenti; nihil offendit Sigillum, & licite agit; nam non reddit confessionem odiosam, neque abhorrendam, etsi pœnitens comprehendat, id procedere ex dictis in confessione. Ita DD. quos citat, & sequitur Tamburin. de Exped. Confess. d. libr. 5. cap. 6. §. 2. Salmanticenses d. tra. 6. cap. 14. num. 46. & num. 54. nec non Gobatus d. tra. 7. à num. 881. & seqq. quomnes multis exemplis utraque prædicta Regula illustrant. Tertia Regula est, posse Confessarium uti scientia confessionis de licentia ipsius Pœnitentis; quæ tamen debet esse formalis, expressa, libera, spontanea; non vi, dolo, aut per peccata importunas extorta, sive per metum reverentiale; ut pluribus citatis DD. differt Diana Coordinatus tom. 1. tra. 8. resol. 30. deducta ex part. 5. tra. 11. resol. 10.

sol. 10. Sed ad hanc Regulam duo sunt observanda; Unum esse tutius, quod Confessarius recipiat hanc licentiam à pœnitente in scriptis; etsi id non esse necessarium asserant Suarez, Fagundez, & alii apud eundem Dianam Coordinatum ubi proximè resol. 31. quæ in veteri est d. part. 5. tra. 11. resol. 41. Alterum est, quod ad hanc licentiam impertiendam pœnitens debet repetere, & denuò dicere Confessario extra confessionem ea, quæ dixerat in confessione, ut pluribus probat Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 11. à num. 265. & seqq. ex illa ratione præcipua, quod Privilegium Sigilli confessionis non est concessum à pœnitente, sed est ex Divina institutione. At DD. multi contrarium tenent, dicentes Privilegium prædictum introductum esse favore pœnitentis, qui propterea favor suo renuntiare potest, ut latius Diana Coordinatus d. tom. 1. tra. 8. resol. 30. existente in antiquo part. 5. tra. 11. resol. 10. ubi ait primam opinionem esse Scottistarum; secundam S. Thomæ, ac discipulorum; idèque satis esse, ut pœnitens spontè dicat Confessario, licentiam tibi concedo loquendi, vel agendi, si opus tibi fuerit, de auditis à me in confessione.

Ex his Regulis sequitur facilis resolutio casuum sequentium. I. Confessarius si sit Superior, vel Prælat, ex notitia habita in confessione à pœnitente circa ejus personam, mores, seu qualitates, non potest contra eum procedere ad actus justitiæ punitivæ, vel commutativæ, nempe eum castigare, jus ipsi acquisitum tollere, vel ei negare suffragium, aut beneficium, quod ei non negasset, si ejus indignitatem in confessione per eum sibi factam non agnovisset, ut latè demonstrat Sanchez de Matrim. libr. 3. disp. 13. & Tamburin. d. libr. 5. cap. 6. §. 2. ubi num. 8. refert Decretum Clementis VIII. diei 26. Maji 1594. præcipientis Regularibus, ut Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarii, qui postea ad Superioritatis gradum fuerint promoti, cavent diligentiſſimè, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione habuerint, ad exteriorem gubernationem utantur. Idcirco bene addit Gobatus d. tra. 7. num. 882. Decretum Clementis VIII. de Superioribus Regularibus esse omnino intelligendum de omnibus aliis aliorum hominum Confessariis; itaut nulli Confessario liceat, quoad externas actiones exercendas, aut committendas, uti prædicta notitia; cum aliqua seu injusta, seu secundum se justa molestia, incommo-dam, rubore, iracundia, indignatione pœnitentis; & idem advertit Eminentiss. Cardin. de Lugo de Pœnitent. disp. 23. scilicet 5. §. 1. per totam, prout etiam Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 21. art. 10. à num. 291. & seqq. II. Si Confessarius ex notitia confessionis comprehendat, sibi mortem parari, vel ex latronibus in via, vel ex veneno posito in hostia, aut vino adhibendo in celebratione Missæ, potest ex aliquo pretextu indifferenti, non manifestativo pœnitentis, evitare periculum mortis, fugendo, non celebrando, aut alia præcautione utendo; at si neciat reperire alium pretextum indifferenter, itaut si velit salvare sibi vitam, cogat pœnitentem prodere, ac manifestare; hoc factum non potest, & revelare fortè subire mortem; quia majus bonum est servare intactum Sigillum confessionis, quam propriam vitam; ut pluribus rationibus firmat Eminentiss. de Lugo d. disp. 23. scilicet 5. & de Lauræa d. disp. 21. art. 11. III. Si per signa, vel media indifferentia, non manifestativa pœnitentis possit Confessarius impeditere malum imminens alicui proximo, de quo malo notitiam habuit in Confessione, potest impedire; sed si non reperiat signa, vel media indifferentia; & periculum sit manifestandi pœnitentem, quamvis ageretur de impedienda ruina totius Regni. Ita antedicti Eminentiss. de Lauræa, ac de Lugo ubi supra. Diana part. 5. tra. 7. resol. 25. atque Gobatus d. tra. 7. num. 895. IV. Sacerdos, qui ex Confessione novit, suum famulum fore esse, non potest ex sola scientia confessionis ipsum dimittere; ut ex Reginaldo, & aliis notant Salmanticenses d. tra. 6. cap. 14. num. 51. Diana part. 5. tra. 11. resol. 37. ingressa in Coordinati Operis tom. 1. tra. 8. resol. 21. nec non Gobatus d. tra. 7. num. 899. non detrectans, ut possit diligentius custodire res suas. V. Si ego audiam te in confessione esse excommunicatum alibi, non possum à tuo consortio me subtrahere. Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 21. num. 332. Gobatus d. tra. 7. num. 904. VI. Si ex tua confessione mihi facta cognoscam, te non esse Confessarium approbatum, possum abstinere confiteri tibi juxta solitum peccata mea, si nullam notam tibi inuram; quod si ex mea desistentia proveniret tibi damnum, pudor, aut periculum manifestandi tum crimen, postium simulare tecum meam confessionem, vel sola genitalia tibi dicere. Gobatus d. num. 904. & Salmanticenses d. tra. 6. cap. 14. num. 55. nec non Eminentiss. Cardin. de Lugo d. disp. 23. num. 105. VII. Pœnitenti publico confessio, relinquente publicè signum perseverantiæ in eo publico peccato, non potest, neque debet Confessor, qui eum audit, ministrare alia Sacramenta neque in occulto, neque in publico. Ita Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 21. num. 349. ea ratione, quia notoria est ejus perseverantia in publico peccato omnibus aliis personis; & non potest referri negatio Sacramentorum ad didicita in confessione. Idè si publicè relinquit signum perseverantiæ in eo publico peccato, & publicè perat Communionem, Confessarius tenetur eam illi præbere, licet sciat verè non reliquisse peccatum, ne utatur notitia confessionis in probum illius asserit pœnitentis. Hoc autem multo magis est faciendum in confessione, relictoque publicè signum perseverantiæ in eo publico peccato, & publicè perat Communionem, Confessarius tenetur eam illi præbere, licet sciat verè non reliquisse peccatum, ne utatur notitia confessionis in probum illius asserit pœnitentis. Hoc autem multo magis est faciendum cum peccatore occulto petenti in publico Sacramenta, licet ab ejus indispotionem non fuerit absolutus, si Confessor nequeat uti æquiva negatione. Idcirco si ea potest uti, non debet illi Communionem dare; ita tamen ut caveat ab exprobratione prædictæ indispotionis. Ita pluribus argumentis firmat idem Eminentiss. Cardin. de Lauræa ibidem art. 13. per tot. & in art. ult. seqq. ubi plures alios casus consimiles examinat, ac etiam Gobatus d. tra. 7. à num. 898. Salmanticenses d. tra. 6. cap. 14. num. 45. & 46. & Tamburin. d. libr. 5. cap. 6. §. 2. ubi num. 16. notat, si in confessione tantum Confessarius sciat, Ecclesiam esse pollutam, potest in ea celebrare, si desit prætextus prudentialis evitandi necessitatem celebrandi abique manifestatione notitiæ habitæ in confessione.